Überlieferung

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 366–372.

Quam Maxime Reverenda Vestra Excellentia ad me scripsit², demum hoc anno et, si bene memini, Februario mense exhibita est, cum iam superioris anni Novembri exarata fuisset. Cum vero eo tempore nundinae nostrae vernae³ appropinquarent, in quibus duo opera, Theologicum alterum, Dil-

¹ Samuel Pomarius (Baumgart) (1624–1683), Dr. theol., nach Flucht aus Ungarn seit 1674 Superintendent in Lübeck (Näheres zu ihm s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 10 Anm. 67). – Empfänger nach Regest in D: „Ad. D. Pomarium“. – Eine ausführliche Paraphrase dieses Briefes bietet M. v. NERLING, *Christian Hoburgs Streit mit den geistlichen Ministerien von Hamburg, Lübeck und Lüneburg*, Diss. Kiel 1950, 105 f.

² Pomarius' Brief mit der Bitte um eine Stellungnahme der unter Anm. 8 genannten Schrift (s. Z. 10–16 u. Brief Nr. 112, Z. 116) ist nicht überliefert.

³ Die Frankfurter Frühjahrsmesse vom 28.3. bis 13.4.1680.

feldianae Theosophiae oppositum⁴, alterum Historico- politicum de Insigni- 5
 bus Illustrium⁵ luci exhibere non tantum destinaveram, sed etiam editoris⁶,
 quae ab aliquot annis in hoc sumtus non leves fecerat, rationibus familiaribus
 urgebar, et officii munia hac etiam causa aucta essent, quod duos Collegas⁷
 DEUS e Ministerio nostro evocaverat, vix in potestate mea fuit, ut ad literas
 ex variis locis advolantes responderem. Multo minus vestris satisfacere licuit, 10
 cum transmissum, pro quo decentes gratias ago, librum⁸ non evolere solum,
 sed et cum cura totum perlegere necesse esset, quod sane manus tot aliis oc-
 cupatae laboribus et animus in plurimas distractus curas non permittebant,
 unde et ex illis aliqua deponenda prius censui, antequam vestra assumerem,
 et exspectandum, ut nonnullis levatus curis ad quietem animus reduceretur, 15
 idoneus inde futurus ad expendenda ea, quae non obiter legi debent. Itaque
 post nundinas exactas nonnihil temporis quieti et valetudini, quae prioribus
 negotiis videbatur nimium tentata, tribuendum fuit. Quod nunc aestatis su-
 perest, totum scribendis literis, si DEUS vitam et vires suppeditet, destinavi
 et iam a mense ad nonnullas respondi, quae ultra annum apud me responsum 20
 praestolabantur.

Nunc ergo otium aliquod nactus Venerandi Vestri Ministerii Tripolitani⁹
 librum evolvi, quantum necesse est, et, quando ita iubes, Maxime Reverendae
 Vestrae Excellentiae sensum meum, qua par est, candidi animi sinceritate pro-
 mo. Quod ergo attinet caput primum¹⁰, lubens ex eo totam rerum gestarum 25
 seriem intellexi, nec est, quod in vestro cum autore praefationis agendi modo
 desiderem vel graduum omissionem culpam.